

Handläggare
Britt Lundkvist
Telefon: 508 25 294

Till
Socialnämnden
2016-06-14

Överenskommelse om förvaltning av föräldrastödsprogrammen ABC, Komet och Tryggare barn

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden ger förvaltningsdirektören i uppdrag att under-teckna överenskommelsen med Karolinska Institutet om förvaltning av föräldrastödsprogrammen ABC, Komet och Tryggare barn.

Gillis Hammar
förvaltningsdirektör

Alexandra Göransson
avdelningschef

Sammanfattning

Socialförvaltningen har, genom PLUS Föräldrastöd (Praktik, Lärande och Utveckling i Samspel), sedan början på 2000-talet utvecklat föräldrastödsprogrammen ABC, Komet och Tryggare barn. Programmen har rönt nationellt intresse vilket inneburit att en del av verksamhetens fokus har legat på utbildningsinsatser i landets kommuner.

Inom ramen för nämndmålet *Barn i Stockholm har bra uppväxtvillkor* har PLUS en nyckelroll. Därför har uppdraget till verksamheten förtydligats till att PLUS ska stödja och kvalitetssäkra stadsdelsförvaltningarnas arbete med strukturerat föräldrastöd. För att möjliggöra ett fokuserat arbete med stadsdelarna måste utbildningsinsatser och kontakter med kommuner i landet stå tillbaka.

Förvaltningen anser det angeläget att programmen även fortsättningsvis kan användas och spridas i övriga landet. Därför har det varit viktigt att hitta en annan organisation som har kompetens och kapacitet att förvalta ABC, Komet och Tryggare barn utanför Stockholm stad. Karolinska institutet är en trovärdig part i detta sammanhang. Förvaltningen föreslår därför att en överenskommelse (bilaga 1) tecknas med Karolinska Institutet om förvaltning av föräldrastödsprogrammen ABC, Komet och Tryggare barn. Överenskommelsen innebär inget ekonomiskt åtagande för socialförvaltningen och gäller från och med båda parter undertecknande.

Bakgrund

Socialförvaltningen startade i början på 2000-talet det första svenska föräldrastödsprogrammet Komet via PLUS Föräldrastöd (Praktik, Lärande och Utveckling i Samspel). Projektet utvecklade föräldrastödsprogram för föräldrar som upplevde att de hade barn med utåtagerande beteende. Flera riktade föräldrastödsprogram utvecklades, till en början i projektform. År 2008 blev verksamheten permanent inom Socialförvaltningen.

Komet är ett manualstyrt föräldrastödsprogram med gott vetenskapligt stöd. Socialförvaltningen har utvecklat programmen och har utbildat professionella i staden till gruppleddare. De i sin tur leder föräldragrupper i sin stadsdel. Det blev ett nationellt intresse för Kometprogrammen och PLUS påbörjade ett samarbete med hela landet.

År 2010 var PLUS med och utvecklade det generella programmet ABC i samarbete med Spånga-Tensta stadsdel och Södertälje kommun. ABC är ett manualstyrt program och materialet är baserat på forskning om föräldraskap som sammanställts av Karolinska institutet och Stockholms Stad. Även detta program spreds i landet.

Tryggare barn är ett föräldrastödprogram som riktar sig till föräldrar som har fått en orosanmälan. Det övergripande målet med Tryggare barn är att förebygga och förhindra våld mot barn. Programmet ägs av Stockholm stad och har utvecklats av PLUS i samverkan med Spånga-Tensta och Hägerstens stadsdelsförvaltningar. Idag har Tryggare barn utbildat 68 behandlare i tolv stadsdelar och ska fortsättningsvis erbjudas stadsdelarna.

Eftersom PLUS under många år har byggt upp ett stort kontaktnät med andra kommuner, har en del av verksamhetens fokus legat på övriga landet. PLUS förvaltade och kvalitetssäkrade programmen genom att ha fyra påfyllnadsutbildningar per år.

Ärendet

Sedan 2014 organiseras PLUS under enheten Framtid Stockholm inom socialförvaltningen. Verksamheten har sedan förra året fått ett tydligare uppdrag. PLUS ska stödja och kvalitetssäkra stadsdelsförvaltningarnas arbete med strukturerat föräldrastöd. PLUS ska också anpassa föräldrastödet efter stadsdelarnas särskilda behov samt erbjuda föräldrastödsprogram som passar familjer med skilda levnadsvillkor i syfte att skapa jämlika förutsättningar till en god uppväxt för alla barn.

För att verksamheten ska kunna tillgodose det tydliggjorda uppdraget har socialförvaltningen under 2015 arbetat för att hitta en lösning så att föräldrastödsprogrammen fortsättningsvis kan spridas i övriga landet men förvaltas av en annan organisation. För att möjliggöra fortsatt användning av programmen i övriga landet har Socialförvaltningen fört samtal med Karolinska institutet om att institutet framöver ska förvalta ABC, Komet och Tryggare barn utanför Stockholm stad.

Förvaltningen av föräldrastödsprogrammen omfattar fyra områden som närmare beskrivs i bilagt förslag till överenskommelse. Områdena är instruktörsutbildning, kvalitetssäkringssystem, forskning och material. I överenskommelsen specificeras vilket material som ingår i ABC, Komet och Tryggare barn.

Stockholms stad kommer i och med denna överenskommelse fortfarande att ha upphovsrätten till allt material som specificeras i punkt 3 i överenskommelsen. Karolinska institutet kommer däremot att ha nyttjanderätt till samma material. Det innebär att Karolinska institutet har rätt att sprida materialet till certifierade instruktörer och gruppleddare utanför Stockholms stad, samt inom Stockholms stad i den mån staden önskar. Karolinska institutet har även rätt att fritt använda materialet i egen undervisning och forskning. Innehållet i programmen får endast revideras i samarbete och efter överenskommelse med socialförvaltningen i Stockholms stad.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen och behandlats i förvaltningsgruppen den 24 maj.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom ramen för nämndmålet *Barn i Stockholm har bra uppväxtvillkor* har PLUS en nyckelroll. Därför har uppdraget till verksamheten förtydligats till att PLUS ska stödja och kvalitetssäkra stadsdelsförvaltningarnas arbete med strukturerat föräldrastöd. För att möjliggöra ett fokuserat arbete med stadsdelarna måste hittillsvarande utbildningsinsatser och kontakter med landets kommuner stå tillbaka.

Förvaltningen anser det angeläget att det arbete som genom åren lagts ner på utveckling av föräldrastödsprogrammen tas till vara och att programmen även fortsättningsvis kan användas och spridas i övriga landet. Det har därför varit viktigt att hitta en annan organisation som har kompetens och kapacitet att förvalta ABC, Komet och Tryggare barn utanför Stockholm stad. Karolinska institutet är en trovärdig part i detta sammanhang. Den föreslagna överenskommelsen som reglerar innehållet i förvaltningen samt upphovs- och nyttjanderätt, har en giltighetstid av två år, med möjlighet till förlängning. I samband med en eventuell förlängning finns möjlighet till omförhandling av villkoren. Överenskommelsen gäller från och med båda parter undertecknande. Överenskommelsen innebär inget ekonomiskt åtagande för socialförvaltningen.

Förvaltningen föreslår socialnämnden att ge förvaltningsdirektören i uppdrag att underteckna överenskommelsen med Karolinska Institutet om förvaltning av föräldrastödsprogrammen ABC, Komet och Tryggare barn.

Bilagor

1. Överenskommelse med Karolinska Institutet om förvaltning av föräldrastödsprogrammen ABC, Komet och Tryggare barn.